
 

 

 

 

 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 

PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. 

A) DELLA  LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 10-G1 GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA  

PROFILO RICHIESTO S.S.D. L-LIN/01 - GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA 

DIPARTIMENTO DI CIVILTA’ ANTICHE E MODERNE (DICAM) 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

VERBALE 2 

(Valutazione preliminare dei candidati e ammissione alla discussione pubblica) 

 

 L’anno 2020 il giorno 6 del mese di Novembre alle ore 10.30 si riunisce al completo, per via telematica, ognuno 

nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice nominata con D.R. prot. n. prot. n. 0090465 del 1/10/2020,  

pubblicato sul sito internet dell’Università di Messina, della valutazione comparativa in epigrafe, per procedere alla 

valutazione comparativa dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di 

dottorato.  

Sono presenti i sotto elencati commissari: 

Prof. ALESSANDRO DE ANGELIS  

Prof.ssa CARLA MARELLO 

Prof. LUCIO MELAZZO 

Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri e 

che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica https://istanze.unime.it/ e 

prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere: 

 

1) Angela Castiglione 

2) Anna Maria Milone 

3) Caterina Saracco 

4) Gian Marco Farese 

5) Silvia D’Ortenzio 

6) Vittorio Ganfi 

 

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. 

e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati. 

La Commissione dà atto dell’esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo l’inesistenza di 

rapporti di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, o di rapporti di coniugio o di convivenza more uxorio 

con un professore appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore 

Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Messina. 



 

 

La Commissione prende visione dell’elenco dei candidati e della relativa documentazione e, verificato il 

possesso dei requisiti, ammette alla discussione pubblica, fissata per il  2 dicembre 2020, i seguenti candidati: 

 

 

1) Angela Castiglione 

2) Anna Maria Milone 

3) Caterina Saracco 

4) Gian Marco Farese 

5) Silvia D’Ortenzio 

6) Vittorio Ganfi 

 

La Commissione viene sciolta alle ore 12.15 e si riconvoca per il prosieguo della seconda riunione, per 

procedere alla valutazione dei candidati, per il giorno 13 novembre alle ore 10.30 in via telematica.  

 

 

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

LA COMMISSIONE  

 

Prof. ALESSANDRO DE ANGELIS (Presidente) 

Prof. LUCIO MELAZZO (Componente) 

Prof.ssa CARLA MARELLO (Segretario) 

 

 

 





DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 

 

 

 

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse) 

 

La  sottoscritta  Prof.ssa Carla Marello dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  tenutasi 

il 6/11/2020 alle ore 10.30 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la 

stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 10/G1 

(Glottologia e Linguistica) e per il Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/01 bandita dall’Università degli 

Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera A) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere 

preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.  

  

data 6/11/2020       Prof.ssa 

                                                                                               

 

 

  

 

 

 



 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI 

DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, 

COMMA 3, LETT. A) DELLA  LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 10-G1 

GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA  

PROFILO RICHIESTO S.S.D. L-LIN/01 - GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA 

DIPARTIMENTO DI CIVILTA’ ANTICHE E MODERNE (DICAM) 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

VERBALE 2 (seconda parte) 

(Valutazione preliminare dei candidati e ammissione alla discussione pubblica) 

 

 L’anno 2020 il giorno 13 del mese di Novembre alle ore 10.30 si riunisce al completo, per via 

telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice nominata con D.R. prot. n. 

prot. n. 0090465 del 1/10/2020, pubblicato sul sito internet dell’Università di Messina, della valutazione 

comparativa in epigrafe, per procedere alla valutazione comparativa dei titoli, dei curricula e della produzione 

scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato.  

 

Sono presenti i sotto elencati commissari: 

Prof. ALESSANDRO DE ANGELIS  

Prof.ssa CARLA MARELLO 

Prof. LUCIO MELAZZO 
 
Ciascun Commissario fornisce la seguente dichiarazione che qualifica la tipologia di eventuali rapporti di 
collaborazione scientifica con i candidati:  

- Il Prof. ALESSANDRO DE ANGELIS dichiara che non sussiste né è mai sussistito alcun rapporto di 

collaborazione scientifica con nessuno dei candidati. 

- La Prof.ssa CARLA MARELLO dichiara che non sussiste né è mai sussistito alcun rapporto di 

collaborazione scientifica con nessuno dei candidati. 

- Il Prof. LUCIO MELAZZO dichiara che non sussiste né è mai sussistito alcun rapporto di collaborazione 

scientifica con nessuno dei candidati. 

La Commissione procede quindi alla valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica 

dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, esprimendo per ciascun candidato un motivato giudizio analitico 

sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, sulla base dei criteri 

stabiliti nella prima riunione (All. A). 

La Commissione viene sciolta alle ore 17.30 e si riconvoca per il giorno mercoledì 2 dicembre alle ore 10.30 

per via telematica tramite la piattaforma Microsoft Teams per la discussione pubblica che dovranno tenere i 

candidati ammessi come da successivo ALL. B). 

 



Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

LA COMMISSIONE  

Prof. ALESSANDRO DE ANGELIS (Presidente) 

Prof. LUCIO MELAZZO (Componente) 

Prof.ssa CARLA MARELLO (Segretario) 

  



ALLEGATO A) 

 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA 

PRODUZIONE SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI : 

 

1) Angela Castiglione 

Prof. Alessandro De Angelis 

Angela Castiglione si è addottorata nel 2017 in “Studi letterari, filologici e linguistici” (curriculum 
“Studi filologico-linguistici”, specializzazione in Glottologia e Linguistica – SSD L-LIN/01), con una 
tesi sui sistemi toponimici di alcune località della Sicilia centrale. Ha  frequentato i Corsi estivi del 
Centro di dialettologia ed etnografia (CDE) di Bellinzona (25 agosto - 5 settembre 2014); la Scuola 
estiva della SIG (Società Italiana di Glottologia) a Lignano Sabbiadoro-Udine (05-08 settembre 
2016); il corso “La sociolinguistica oggi. Metodi per l’analisi di lingue antiche e moderne” 
dell’Università per Stranieri di Siena (11-15 giugno 2018); il “Corso internazionale estivo di 
dialettologia” a Maratea (03-08 settembre 2018); il corso specialistico “Linguistica teorica e 
linguistica del contatto” presso la Scuola Superiore di Catania (maggio-giugno 2019). È cultrice della 
materia per il settore scientifico-disciplinare L-LIN/01 “Glottologia e Linguistica” presso il 
Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne (DICAM) dell’Università di Messina. È risultata 
vincitrice di due borse di ricerca del Centro di Studi filologici e linguistici siciliani di Palermo per il 
progetto “Lessicografia siciliana” (2016-2017 e 2018-2019) e ha partecipato a progetti di ricerca (di 
Ateneo, 2018-2020 e dell’Atlante Toponomastico della Sicilia, 2019-). Dal 2017 è componente del 
comitato redazionale della collana “Atlante Linguistico della Sicilia – Materiali e Ricerche”. È 
membro della SLI e di Phrasis.   

La candidata presenta 10 pubblicazioni, tra cui 1 monografia, 2 articoli in rivista di classe A, 6 
contributi in volume, 1 comunicazione in atti di convegno, che rivelano una continuità nella 
produzione scientifica dal 2014 ad oggi. La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è 
buona. L’opera della concorrente si caratterizza per originalità e per la varietà di temi affrontati 
(dall’etnolinguistica, alla dialettologia, alla toponomastica, alla linguistica del contatto), pur 
all’interno quasi esclusivamente di una sola area linguistica, quella siciliana. Di particolare rilievo 
l’opera monografica, dedicata al lessico della cultura alimentare in un centro della Sicilia centro-
orientale, in cui si apprezza la raccolta lessicale e l’analisi etnolinguistica del materiale.   
Prof.ssa Carla Marello 

La candidata, dopo essersi fatta una formazione in Glottologia e Linguistica attraverso corsi estivi del 
CDE di Bellinzona e della Scuola SIG nel 2014 e nel 2016, si è addottorata nel 2017 in “Studi letterari, 
filologici e linguistici” presso l’Università degli Studi di Palermo con una tesi dal titolo “Costruire i 
nomi dei luoghi, costruire lo spazio. I sistemi toponimici di tre comunità della Sicilia centrale” (tutor: 
prof. Salvatore C. Trovato). 
Ha proseguito la sua formazione con corsi intensivi all’Università di Siena e a quella di Catania. 
È cultrice della materia per il settore SSD L-LIN01 presso l’Università di Messina. 
Ha vinto due borse di ricerca all’interno di progetti di lessicografia siciliana e dal 2019 è componente 
del gruppo di ricerca dell’Atlante Toponomastico della Sicilia (AToS). A partire dal 2017 ha tenuto 
corsi di ambito linguistico presso università siciliane. 



Presenta 10 pubblicazioni valutabili di cui è autrice unica: una monografia dal titolo “Le parole del 
cibo. Lingua e cultura dell’alimentazione a Troina”, 2 articoli in rivista di classe A, 6 contributi in 
volume, 1 comunicazione in atti di convegno. Le sedi di pubblicazione sono buone. 
La candidata si occupa principalmente di etnolinguistica, dialettologia, toponomastica, linguistica del 
contatto e mostra una buona continuità nella produzione scientifica. 
Prof. Lucio Melazzo: 

Addottoratasi il 28 febbraio 2017 in “Studi letterari, filologici e linguistici” (curriculum “Studi 
filologico-linguistici”, specializzazione in Glottologia e Linguistica – SSD L-LIN/01), Angela 
CASTIGLIONE, che aveva già frequentato i Corsi estivi del Centro di dialettologia ed etnografia 
(CDE) di Bellinzona in Svizzera (25 agosto -05 settembre 2014) e della Scuola SIG (Società Italiana 
di Glottologia) a Lignano Sabbiadoro – Udine (05-08 settembre 2016), ha continuato a formarsi 
frequentando a) il corso intensivo “La sociolinguistica oggi. Metodi per l’analisi di lingue antiche e 
moderne” dell’Università per Stranieri di Siena (11-15 giugno 2018), b) il “Corso internazionale 
estivo di dialettologia” a Maratea (03-08 settembre 2018), c) il corso specialistico “Linguistica teorica 
e linguistica del contatto” presso la Scuola Superiore di Catania (maggio-giugno 2019). Cultore della 
materia per titoli conseguiti per il settore scientifico-disciplinare L-LIN/01 “Glottologia e 
Linguistica” e componente delle commissioni degli esami relativi alle discipline del settore presso il 
Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università di Messina, essa è attualmente Docente a 
contratto di Glottologia e Linguistica (SSD L-LIN/01, 4 cfu, 28 ore, modulo del Corso integrato di 
Comunicologia in età evolutiva) nel Corso di Laurea in Logopedia del Dipartimento di Scienze 
Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate dell’Università di Catania. Ha avuto assegnate due 
borse di ricerca dal Centro di Studi filologici e linguistici siciliani di Palermo per il progetto 
“Lessicografia siciliana” (2016-2017 e 2018-2019), ha partecipato a progetti di ricerca (di Ateneo, 
2018-2020, e dell’Atlante Toponomastico della Sicilia, 2019-), ha avuto nel 2016 un contratto di 
collaborazione per la ricerca scientifica (FIR 2014), è dal 2017 componente del comitato redazionale 
della collana “Atlante Linguistico della Sicilia – Materiali e Ricerche”, fa parte di due società 
scientifiche (SLI e Phrasis).   

Il contributo di Angela Castiglione alle attività di ricerca svolte appare nel complesso consistente, 
giacché essa è autrice unica di tutte e dieci le pubblicazioni presentate (non si possono qui considerare 
quelle in corso di stampa). Delle dieci pubblicazioni presentate, una è una monografia, due sono 
articoli in rivista di classe A, sei sono contributi in volume, una è una comunicazione in atti di 
convegno. La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è senz’altro buona. Si apprezza 
una certa continuità nella sua produzione scientifica dal 2014. Di buona circolazione all’interno della 
comunità scientifica nazionale, l’opera della concorrente non manca in genere di originalità. Gli 
ambiti di ricerca privilegiati da Angela Castiglione sono l’etnolinguistica, la dialettologia, la 
toponomastica, la linguistica del contatto.  

  

2) Anna Maria Milone 

Prof. Alessandro De Angelis 
 
La candidata si è addottorata presso l’Università di Messina nel 2012 con una tesi sull’uso del code 
switching nei romanzi di Giose Rimanelli. Non presenta attività didattica a livello universitario, né 
attività di ricerca presso istituti di ricerca italiani o stranieri. È stata relatrice in cinque convegni, 
relativi a tematiche non attinenti al settore L-LIN/01. La candidata presenta 6 pubblicazioni, 5 delle 
quali (1-5) non sono valutabili, in quanto non attinenti al settore L-LIN/01, quanto piuttosto a 
tematiche letterarie, con un’attenzione particolare alla letteratura dell’emigrazione e in particolare 
all’opera di Giose Rimanelli, letterato e saggista statunitense di origini molisane. Anche la 
pubblicazione n. 6, che dal titolo lascerebbe sospettare un interesse verso la commutazione di codice, 



è rivolta più ad aspetti stilistico-letterari che propriamente linguistici. In definitiva, si tratta di una 
studiosa che coltiva interessi letterari più che linguistici. 

 Prof.ssa Carla Marello 

Dopo una laurea magistrale in Lingue e letterature straniere con lode, la candidata ha conseguito nel  
2012 il Dottorato di ricerca in “Antropologia e studi storico-linguistici” presso l’Uuniversità degli 
studi di Messina con una tesi sull’uso del code switching nei romanzi di Giose Rimanelli. La sua 
attività didattica non si è svolta a livello universitario, non ha svolto attività di ricerca presso istituti 
di ricerca italiani o stranieri; ha seguito tre corsi di perfezionamento in didattica presso Università 
italiane ed enti accreditati. Ha presentato relazioni a cinque convegni, di cui uno all’estero, su 
tematiche non attinenti al settore L-LIN/01. Anna Maria Milone presenta 6 pubblicazioni: tre sono 
state  pubblicate sulla rivista Agon e aventi per tema due la produzione di Giose Rimanelli e una 
quella di Giovanni Cecchetti. La quarta, apparsa sulla rivista Illuminazioni,  è relativa al romanzo di 
Samuel Richardson Pamela e alla sua satira/parodia Shamela, ad opera di Henry Fielding. Una quinta 
pubblicazione, apparsa sulla Rivista di Studi italiani, riguarda ancora opere di Giose Rimanelli. La 
sesta pubblicazione, l’unica valutabile in questa sede, è un saggio in volume e riguarda  il code 
switching nell’opera Familia di Rimanelli: gli esempi di code switching riportati sono interessanti, 
tuttavia la loro analisi è condotta in chiave più letteraria e sociologica che propriamente linguistica.  

Prof. Lucio Melazzo 

Addottoratasi nel 2012 in “Antropologia e studi storico-linguistici” presso l’Università di Messina, 
Anna Maria MILONE, che aveva già conseguito una doppia abilitazione per l’insegnamento, nella 
scuola secondaria, dell’inglese (nel 2004) e del francese (nel 2007), è docente di lingua inglese nelle 
scuole secondarie di secondo grado. Ha preso parte a corsi di perfezionamento per la didattica (della 
lingua inglese 2005-2006, delle lingue straniere 2007-2008, della didattica per alunni BES 2013-
2014). La sua attività didattica non ha mai riguardato il livello universitario, né essa ha svolto attività 
di ricerca presso istituti di ricerca italiani o stranieri. Ha invece partecipato a cinque convegni, di cui 
uno all’estero, su tematiche non riguardanti il settore scientifico-disciplinare L-LIN/01. Presenta sei 
pubblicazioni ma cinque di queste non sono qui valutabili perché affrontano temi sicuramente non 
attinenti al settore scientifico-disciplinare L-LIN/01. L’unica pubblicazione valutabile, inoltre, studia 
la commutazione di codice più negli aspetti stilistico-letterari che in quelli linguistici.  

 

3) Caterina Saracco 

Prof. Alessandro De Angelis 

La candidata si è addottorata presso l’Università di Bergamo nel 2017 con una tesi dedicata ai 
composti nominali e aggettivali delle lingue germaniche antiche orientali e occidentali. Ha partecipato 
alla Scuola estiva di Glottologia e Linguistica organizzata dalla SIG (Società Italiana di Glottologia) 
nel settembre 2012 e nel settembre 2014; al XIII Seminario Avanzato in Filologia Germanica “Le 
leggi degli Anglosassoni” nel settembre 2012 e alla XVIII edizione “Problemi di linguistica storica” 
nel settembre 2017. 
Dall’01/03/2017 al 31/07/2017 è stata borsista di ricerca presso l’Università di Pavia (coor. prof.ssa 
Silvia Luraghi); dall’01/09/2018 al 31/08/2019 è stata assegnista di ricerca presso l’Università di 
Genova con un progetto su “I composti possessivi dell’antico nordico: sviluppi nell’onomastica”. È 

cultrice della materia in “Glottologia e Linguistica” (L-LIN/01) presso il dipartimento di Lingue e 



Culture Straniere Moderne – Università degli Studi di Genova. È stata membro di un Progetto PRIN 
2015 “Transitivity and Argument Structure in Flux” diretto da Michela Cennamo.  
Ha svolto periodi di ricerca all’estero presso il Dipartimento di indoeuropeistica dell’Università 
Friedrich Schiller di Jena e presso l’Università Eötvös Lorand di Budapest.  
È membro della ICLA (International Cognitive Linguistics Association), membro della LSA 
(Linguistic Society of America), membro della ANS (American Name Society), membro della SLI 
(Società di Linguistica italiana, gruppo GSPL sulle Politiche Linguistiche). 
Presenta una fitta e documentata attività convegnistica, in sedi nazionali e internazionali, e un’intensa 
attività didattica, anche se non relativa esclusivamente a insegnamenti che rientrano nel settore L-
LIN/01.  
La candidata presenta 17 pubblicazioni (13 tra articoli e saggi; 1 monografia; 3 recensioni) che 
temporalmente comprendono un arco piuttosto ristretto di anni, dal 2016 ad oggi. I lavori 2, 3 e 4 si 
considerano non valutabili, in quanto non ancora pubblicati; anche le tre recensioni si considerano 
non valutabili (nn. 7, 15 e 17). Il lavoro scientifico della candidata riguarda per gran parte tematiche 
relative alla composizione nominale nelle lingue germaniche antiche, delle quali la Saracco dimostra 
una buona conoscenza, condotte nell’alveo della linguistica cognitiva. Si apprezza sia la padronanza 
degli strumenti teorici del cognitivismo linguistico, sia la conoscenza di diverse lingue germaniche 
antiche e medievali (frisone, antico sassone, antico nordico), con un’attenzione anche agli aspettti 
filologici (di particolare rilevanza sotto questo aspetto è il lavoro n. 11, dedicato all’antico frisone). 
Un limite scientifico è costituito dalla ripetitività delle tematiche affrontate: se si eccettuano i 6 lavori 
non giudicati valutabili dalla presente Commissione, ben 8 su 11 dei rimanenti sono dedicati, pur con 
angolazioni in parte diverse, ai composti possessivi delle lingue germaniche. Il profilo della candidata 
corrisponde a quello di una studiosa meritevole di attenzione, i cui interessi di ricerca, pur non essendo 
estranei al settore L-LIN/01, si configurano più attinenti al SSD L-FIL-LET/15. 
 

Prof.ssa Carla Marello 

Addottorata presso l’Università di Bergamo nel 2017 con una tesi dedicata ai composti nominali e 
aggettivali delle lingue germaniche antiche orientali e occidentali, la candidata è stata borsista di 
ricerca per 4 mesi presso l’Università di Pavia sotto la direzione della prof.ssa Silvia Luraghi. È poi 
stata  assegnista di ricerca per un anno presso l’Università di Genova con un progetto su “I composti 
possessivi dell’antico nordico: sviluppi nell’onomastica”. Durante il Dottorato ha partecipato al  
Progetto PRIN 2015 “Transitivity and Argument Structure in Flux” diretto da Michela Cennamo.  
Caterina Saracco ha passato periodi di ricerca all’estero presso il Dipartimento di indoeuropeistica 
dell’Università Friedrich Schiller di Jena e presso l’Università Eötvös Lorand di Budapest.  
Ha svolto attività didattica presso numerose università italiane, spaziando da laboratori di italiano per 
stranieri, a didattica integrativa per corsi di linguistica ed etnolinguistica, a docenze di Lingua e 
linguistica tedesca. 
Ha al suo attivo la partecipazione a venti convegni, in Italia e all’estero.  
Le pubblicazioni presentate constano di 13 tra articoli e saggi, 1 monografia e 3 recensioni. Tre 
prodotti non sono valutabili, in quanto non ancora pubblicati, così come non valutabili si considerano 
le 3 recensioni. La monografia del 2020, pubblicata all’estero, è sui composti  esocentrici delle lingue 
germaniche antiche. Due articoli del 2017 sono apparsi in riviste di classe A. Cinque tra saggi e 
articoli sono pubblicati all’estero. 
La candidata mostra conoscenza di lingue germaniche antiche e medievali e affronta con validi 
strumenti metodologici i composti possessivi di tali lingue.  
 
Prof. Lucio Melazzo 
 



Addottoratasi nel 2017 in ‘Lingue, culture e società moderne e Scienze del linguaggio’ con una tesi 
dedicata ai composti nominali e aggettivali delle lingue germaniche antiche presso l’Università di 
Bergamo, Caterina SARACCO è stata borsista di ricerca nell’Università di Pavia (01.03.2017 – 
31.07.2017) e assegnista di ricerca nell’Università di Genova (01.09.2018 – 31.08.2019). Ha 
partecipato a un progetto PRIN 2015, diretto da Michela Cennamo. Ha trascorso periodi di ricerca 
all’estero presso il Dipartimento di Indoeuropeistica dell’Università Friedrich Schiller di Jena e 
presso l’Università Eötvös Lorand di Budapest. Ha partecipato alla Scuola estiva di Glottologia e 
Linguistica della Società Italiana di Glottologia (2012 e 2014), al XIII Seminario Avanzato in 
Filologia Germanica (2012) e alla XVIII edizione “Problemi di linguistica storica” (2017). Socia 
dell’ICLA (International Cognitive Linguistics Association), della LSA (Linguistic Society of 
America), della ANS (American Name Society) e della SLI (Società di Linguistica Italiana, gruppo 
GSPL sulle Politiche Linguistiche), ha partecipato a più convegni nazionali e internazionali, e vanta 
un’intensa attività didattica, che però non riguarda esclusivamente insegnamenti del settore 
scientifico-disciplinare L-LIN/01. 
Caterina Saracco presenta diciassette pubblicazioni, di cui una monografia, dieci tra articoli (due in 
riviste di classe A) e saggi, alcuni dei quali pubblicati all’estero (le tre recensioni e altri tre lavori, 
non ancora pubblicati, non possono essere qui valutati). Si apprezza una buona continuità nella 
produzione scientifica dal 2016. La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è buona. 
Alla sicura qualità dei lavori presentati fa comunque da contraltare la ripetitività delle tematiche 
affrontate.   
 

4) Gian Marco Farese 

Prof. Alessandro De Angelis 

Gian Marco Farese ha conseguito il dottorato di ricerca (2014-2017) presso The Australian National 
University in Canberra, sotto la supervisione di Anna Wierzbicka (12.03.2014 -22.08.2017). Nel 
settembre 2017 è stato nominato ricercatore e docente onorario in lingue presso l’Australian National 
University. Da agosto 2019 a giugno 2020 è stato PostDoc presso la Chapman University in Orange, 
California. Dichiara un’ottima conoscenza d’inglese e giapponese. È autore di 11 pubblicazioni; di 8 
di queste è autore unico, nelle 3 restanti non è dichiarato l’apporto personale e non sono dunque 
valutabili. Delle 8 pubblicazioni valutabili, 2 sono monografie, 5 articoli scientifici in riviste di 
discreta o buona diffusione, 1 è un contributo in volume. L’interesse del candidato è rivolto 
principalmente ad aspetti di semantica e di pragmatica, con un certo grado di originalità, anche se le 
tematiche affrontate appaiono nel complesso piuttosto ripetitive. 

Prof.ssa Carla Marello 

Addottorato in Linguistica, presso l’Australian National University sotto la supervisione della 
Professoressa Emerita Anna Wierzbicka, nel 2017, si occupa di semantica culturale, semantica cross-
linguistica, relazione tra lingua e cultura, linguistica italiana, linguistica inglese e traduttologia. 
Farese è stato Ricercatore Associato (postdoc) e docente di Linguistica generale presso la Chapman 
University in Orange, California, professore a contratto di lingua e linguistica inglese presso 
l’Orientale di Napoli. 
Ha preso parte a 11 congressi australiani e negli anni 2016-2018 ha partecipato al progetto di ricerca 
‘What Christians Believe: The Story of God and People in Minimal English’, sotto la supervisione 
della Professoressa Emerita Anna Wierzbicka, 
Presenta undici pubblicazioni scientifiche: due monografie, sette articoli in rivista (tre dei quali in 
riviste di classe A), e due contributi in volume. Otto pubblicazioni sono firmate da lui solo, quelle 
cofirmate non contengono indicazioni esplicite del suo contributo. Le monografie pubblicate negli 



USA riguardano una i modi di rivolgersi all’interlocutore in inglese e in italiano e l’altra espressioni 
descritte come ‘distinctively Italian’ perché, sulla base di un’analisi semantica e cross-
linguistica,  non hanno esatti equivalenti in altre lingue. 
Il candidato vanta un’ottima conoscenza di inglese e giapponese e infatti tre delle pubblicazioni 
riguardano aspetti semantici e pragmatici di quest’ultima lingua. 

Prof. Lucio Melazzo 

Già ricercatore presso The Australian National University in Canberra (12.03.2014 -22.08.2017), e 
docente a contratto di Lingua e Linguistica Inglese nell’Università di Napoli L’Orientale (05.10.2017-
01.03.2019), Gian Marco FARESE è stato pure Ricercatore Associato (postdoc) e docente di 
Linguistica generale presso la Chapman University in Orange, California, Stati Uniti d’America 
(agosto 2019 - giugno 2020). Egli dichiara un’ottima conoscenza d’inglese e giapponese, unita a una 
vasta esperienza lavorativa, spesa mettendo a frutto la preparazione conseguita con i suoi studi in 
Italia e all’estero. Il suo contributo alle attività di ricerca svolte appare nel complesso consistente, 
giacché egli è autore unico di otto delle undici pubblicazioni presentate. Nelle tre restanti non è invece 
dichiarato il suo apporto personale.  
Gian Marco FARESE presenta complessivamente undici pubblicazioni scientifiche, di cui due 
monografie, sette articoli in rivista (tre dei quali in riviste di classe A), e due contributi in volume.  
Tutte le pubblicazioni presentate dal candidato considerano determinati aspetti semantici in una 
prospettiva pragmatica e appaiono in qualche modo coerenti con le tematiche del settore scientifico-
disciplinare L-LIN/01. Nei due lavori cofirmati con Yuko Asano-Cavanagh il contributo individuale 
del concorrente non è indicato esplicitamente. Per di più, anche considerando che la coautrice è una 
parlante giapponese nativa, non si può neppure essere sicuri che a questa vadano attribuite le parti 
riguardanti tale lingua, perché anche il concorrente, come già detto sopra, dichiara di averne un’ottima 
conoscenza. Egualmente difficile è individuare l’apporto personale del concorrente nel contributo 
cofirmato con Piergiorgio Farese. Di buona circolazione all’interno della comunità scientifica 
nazionale e internazionale, l’opera del concorrente non manca in qualche caso di originalità. È però 
evidente in lui un interesse assiduo per certi temi specifici, che si sostanzia in un’evidente ripetitività.  
Si apprezza una certa continuità nella sua produzione scientifica dal 2015. Complessivamente buone 
le sedi editoriali dei prodotti scientifici del concorrente: le riviste sono in parte di classe A, le 
monografie sono state invece pubblicate da un editore statunitense. 
 

5) Silvia D’Ortenzio 

Prof. Alessandro De Angelis 

La candidata ha conseguito nel 2019  il Dottorato in Lingue, culture e società moderne e Scienze del 
linguaggio all’Università Ca’ Foscari con una tesi in lingua inglese diretta da Anna Cardinaletti e 
Francesca Volpato sulle strutture sintatticamente complesse dell’italiano in bambini sordi portatori di 
impianto cocleare. Ha usufruito di una borsa DAAD della durata di 6 mesi presso la Georg-August 
Universität Göttingen. È cultrice della materia in “linguistica clinica” presso l’Università “G. 
D’Annunzio” di Chieti-Pescara dal 2020 e di “linguistica per la sordità” presso l’Università Ca’ 
Foscari di Venezia dal 2019. Ha partecipato a numerosi congressi a partire dal 2015. 
Presenta 9 pubblicazioni di cui la pubblicazione n. 1 è la tesi di dottorato, e le altre 8 opere sono  saggi 
in atti di congessi, riviste o volumi. Di queste 8 pubblicazioni, 6 sono in collaborazione con altri 
autori, ma senza indicazione esplicita delle parti attribuibili alla candidata, 1 è in corso di stampa, 
cosicché la produzione valutabile risulta nel complesso assai esigua. Il principale tema di ricerca, 
condotto con rigore, è principalmente quello relativo alle capacità linguistiche di bambini con 
impianto cocleare in confronto alle capacità di bambini udenti della stessa età.  
Prof.ssa Carla Marello 



La candidata ha conseguito nel 2019  il Dottorato in Lingue, culture e società moderne e Scienze del 
linguaggio all’Università Ca’ Foscari con una tesi, diretta da Anna Cardinaletti e Francesca Volpato, 
sulle strutture sintatticamente complesse dell’italiano in bambini sordi portatori di impianto cocleare. 
Presenta 9 pubblicazioni fra cui la tesi (pubblicazione n. 1) e 8 saggi in atti di congessi, riviste o 
volumi. La tesi e un articolo del 2018 (Training the comprehension and production of restrictive 

relative clauses) sono i soli prodotti valutabili perché una pubblicazione non è ancora stata stampata 
e le altre 6 pubblicazioni sono con altri autori e non è esplicitamente indicata la parte attribuibile a 
D’Ortenzio. Gli scritti sono tutti appartenenti al periodo 2015-19, che coincide anche con la frequenza 
del Dottorato, e come la tesi di dottorato hanno tutti come argomento le capacità linguistiche di 
bambini con impianto cocleare confrontate con le capacità di bambini udenti della stessa età. Sono 
indagate strutture derivate da movimento sintattico (frasi scisse, frasi con dislocazione a sinistra e 
pronome clitico di ripresa, frasi relative restrittive sul soggetto, sull’oggetto, genitive ed oblique, 
interrogative wh- semplici e complesse), seguendo il metodo dell’insegnamento esplicito di alcune 
regole sintattiche. 
I titoli della candidata non comprendono attività di insegnamento collegate all’ambito linguistico; ha 
passato 6 mesi con borsa DAAD presso la Georg-August Universität Göttingen e ha al suo attivo una 
vasta partecipazione a congressi nazionali e internazionali.  
 
Prof. Lucio Melazzo 
 
Silvia D’ORTENZIO si è addottorata nel 2019 in ‘Lingue, culture e società moderne e Scienze del 
linguaggio’ presso l’Università Ca’ Foscari con una tesi sulle strutture sintatticamente complesse 
dell’italiano in bambini sordi portatori di impianto cocleare. Non dichiara attività d’insegnamento di 
ambito linguistico. Ha trascorso sei mesi con una borsa DAAD nella Georg-August Universität di 
Göttingen. Ha partecipato a numerosi congressi nazionali e internazionali. Presenta nove lavori ma, 
di questi, sette non sono qui valutabili: uno perché non ancora pubblicato, sei perché in collaborazione 
con altri senza che sia esplicitamente indicata la parte a lei attribuibile.   
Tutti i lavori presentati, comunque, sono abbastanza monotematici, perché confrontano le capacità 
linguistiche di bambini con impianto cocleare con quelle di bambini normalmente udenti della stessa 
età, indagando precise strutture originate da movimento sintattico.  
 
6) Vittorio Ganfi 

Prof. Alessandro De Angelis 

Il candidato ha conseguito nel 2016 il Dottorato di ricerca in Linguistica sincronica, diacronica e 
applicata presso l’Università degli Studi Roma Tre, con una tesi sulla grammaticalizzazione dei 
sistemi di allineamento. È stato nel 2015 borsista di ricerca per 6 mesi all’interno del progetto PRIN 
“Transitivity and Argument Structure in Flux”. Da gennaio ad aprile del 2015 ha svolto un trimestre 
di ricerca presso l’Università di Santa Barbara (California), sotto la guida di Marianne Mithun. Ha 
usufruito di un assegno annuale all’interno del progetto FAMI, Università degli Studi di Roma Tre 
(tutor prof.ssa Anna Pompei). Dal dicembre del 2016 al settembre 2017 è stato borsista presso il 
Centro linguistico di Ateneo CLA dell’Università degli Studi di Roma Tre. Il  candidato ha tenuto 
corsi universitari di linguistica e ha partecipato a numerosi convegni in Italia e all’estero, oltre ad 
averne organizzati in collaborazione alcuni, anche di rilevanza internazionale. 
Presenta 16 pubblicazioni fra cui la tesi di dottorato. Di queste 16 pubblicazioni, 5 non sono valutabili 
in quanto non ancora stampate. 
Le restanti 11 pubblicazioni sono articoli in riviste di buona diffusione o saggi in volume; di queste 
11, 7 sono prodotte in collaborazione con co-autori, con esplicita indicazione delle parti attribuibili a 
ciascun autore.  



Gli interessi del candidato sono diversi: riflessioni sulla nozione di parola in chiave tipologica; le 
preposizioni complesse in italiano antico e contemporaneo; i sistemi di allineamento; i verbi supporto; 
la polisintesi, il che dimostra una capacità di spaziare e di orientarsi in campi diversi del sapere 
linguistico, dote oggi piuttosto rara.  
 
Prof.ssa Carla Marello 
 

Dopo aver conseguito nel 2016 il Dottorato di ricerca in Linguistica sincronica, diacronica e applicata 
(XXVIII° ciclo) presso l’Università degli Studi Roma Tre (relatore: Prof.ssa Anna Pompei) con una 
tesi sulla grammaticalizzazione dei sistemi di allineamento, Vittorio Ganfi ha avuto una borsa di 
ricerca semestrale nel progetto PRIN “Transitivity and Argument Structure in Flux” (2015) sotto la 
direzione di Sonia Cristofaro e un assegno di un anno all’interno del progetto FAMI, Università degli 
Studi di Roma Tre, tutor prof.ssa Anna Pompei. Da gennaio ad aprile del 2015 ha svolto un trimestre 
di ricerca presso l’Università di Santa Barbara (California), sotto la guida di Marianne Mithun. Il  
candidato ha tenuto corsi universitari  di linguistica e ha partecipato a  venticinque  convegni in Italia 
e all’estero. 
Presenta 16 pubblicazioni fra cui la tesi dottorale. Cinque pubblicazioni non sono valutabili perché 
non ancora pubblicate. 
Le restanti 11 pubblicazioni sono articoli in rivista o saggi in volume, sette con co-autori di cui è 
esplicitamente indicata la parte a Ganfi attribuibile.  
Gli articoli appartengono al periodo 2015-19 e spaziano su argomenti diversi quali un profilo storico 
della riflessione cognitiva nella linguistica tipologica contemporanea, le preposizioni complesse in 
italiano, il mantenimento della polisintesi, costruzioni a verbo supporto con nomi di parti del corpo 
umano. Particolarmente apprezzabile la pubblicazione sul complementatore mi in siciliano 
nordorientale, in quanto basata su dati raccolti dal candidato stesso. 
 

Prof. Lucio Melazzo  
 
Addottoratosi nel 2016 in ‘Linguistica sincronica, diacronica e applicata’ presso l’Università degli 
Studi di Roma Tre con una tesi sulla grammaticalizzazione dei sistemi di allineamento, Vittorio 
GANFI ha fruito di una borsa di ricerca semestrale nel progetto “Transitivity and Argument Structure 
in Flux” (PRIN 2015) e di un assegno annuale all’interno del progetto FAMI (Università degli Studi 
di Roma Tre). Ha tenuto corsi universitari di linguistica e ha partecipato a numerosi convegni in Italia 
e all’estero. Presenta sedici lavori ma, di questi, cinque non sono qui valutabili perché non ancora 
pubblicati. I lavori valutabili sono articoli in rivista o saggi in volume. Sette di questi sono cofirmati 
ma recano indicazione delle parti da attribuire al concorrente. Si osserva una buona continuità nella 
produzione scientifica dal 2015. I temi trattati dal candidato sono abbastanza vari. 
 
 
 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

 

1) Angela Castiglione 

Addottoratasi il 28 febbraio 2017 in “Studi letterari, filologici e linguistici” (curriculum “Studi 
filologico-linguistici”, specializzazione in Glottologia e Linguistica – SSD L-LIN/01), Angela 
CASTIGLIONE, che aveva già frequentato i Corsi estivi del Centro di dialettologia ed etnografia 
(CDE) di Bellinzona in Svizzera (25 agosto -05 settembre 2014) e della Scuola SIG (Società Italiana 
di Glottologia) a Lignano Sabbiadoro – Udine (05-08 settembre 2016), ha continuato a formarsi 



frequentando a) il corso intensivo “La sociolinguistica oggi. Metodi per l’analisi di lingue antiche e 
moderne” dell’Università per Stranieri di Siena (11-15 giugno 2018), b) il “Corso internazionale 
estivo di dialettologia” a Maratea (03-08 settembre 2018), c) il corso specialistico “Linguistica teorica 
e linguistica del contatto” presso la Scuola Superiore di Catania (maggio-giugno 2019). Cultore della 
materia per titoli conseguiti per il settore scientifico-disciplinare L-LIN/01 “Glottologia e 
Linguistica” e componente delle commissioni degli esami relativi alle discipline del settore presso il 
Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università di Messina, essa è attualmente Docente a 
contratto di Glottologia e Linguistica (SSD L-LIN/01, 4 cfu, 28 ore) nel Corso di Laurea in Logopedia 
dell’Università di Catania. Ha avuto assegnate due borse di ricerca dal Centro di Studi filologici e 
linguistici siciliani di Palermo per il progetto “Lessicografia siciliana” (2016-2017 e 2018-2019), ha 
partecipato a progetti di ricerca (di Ateneo, 2018-2020, e dell’Atlante Toponomastico della Sicilia, 
2019-), ha avuto nel 2016 un contratto di collaborazione per la ricerca scientifica (FIR 2014), è dal 
2017 componente del comitato redazionale della collana “Atlante Linguistico della Sicilia – Materiali 
e Ricerche”, fa parte di due società scientifiche (SLI e Phrasis).   

Il contributo di Angela Castiglione alle attività di ricerca svolte appare nel complesso consistente, 
giacché essa è autrice unica di tutte e dieci le pubblicazioni presentate (non si possono qui considerare 
quelle in corso di stampa). Delle dieci pubblicazioni presentate, una è una monografia, due sono 
articoli in rivista di classe A, sei sono contributi in volume, una è una comunicazione in atti di 
convegno. La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è senz’altro buona. Si apprezza 
una certa continuità nella sua produzione scientifica dal 2014. Di particolare rilievo l’opera 
monografica, dedicata al lessico della cultura alimentare in un centro della Sicilia centro-orientale, in 
cui si apprezza la raccolta lessicale e l’analisi etnolinguistica del materiale. Di buona circolazione 
all’interno della comunità scientifica nazionale, l’opera della concorrente non manca in genere di 
originalità. Gli ambiti di ricerca privilegiati da Angela Castiglione sono l’etnolinguistica, la 
dialettologia, la toponomastica, la linguistica del contatto.  
2) Anna Maria Milone 

La candidata si è addottorata presso l’Università di Messina nel 2012 con una tesi sull’uso del code 
switching nei romanzi di Giose Rimanelli. Non presenta attività didattica a livello universitario, né 
attività di ricerca presso istituti di ricerca italiani o stranieri. È stata relatrice in cinque convegni, 
relativi a tematiche non attinenti al settore L-LIN/01. La candidata presenta 6 pubblicazioni, 5 delle 
quali (1-5) non sono valutabili, in quanto non attinenti al settore L-LIN/01, quanto piuttosto a 
tematiche letterarie, con un’attenzione speciale alla letteratura dell’emigrazione e in particolare 
all’opera di Giose Rimanelli, letterato e saggista statunitense di origini molisane. Anche la 
pubblicazione n. 6, che dal titolo lascerebbe sospettare un interesse verso la commutazione di codice, 
è rivolta più ad aspetti stilistico-letterari che propriamente linguistici. In definitiva, si tratta di una 
studiosa che coltiva interessi letterari più che linguistici. 
3) Caterina Saracco 

La candidata si è addottorata presso l’Università di Bergamo nel 2017 con una tesi dedicata ai 
composti nominali e aggettivali delle lingue germaniche antiche orientali e occidentali. Ha partecipato 
alla Scuola estiva di Glottologia e Linguistica organizzata dalla SIG (Società Italiana di Glottologia) 
nel settembre 2012 e nel settembre 2014; al XIII Seminario Avanzato in Filologia Germanica “Le 
leggi degli Anglosassoni” nel settembre 2012 e alla XVIII edizione “Problemi di linguistica storica” 
nel settembre 2017. 
Dall’01/03/2017 al 31/07/2017 è stata borsista di ricerca presso l’Università di Pavia (coor. prof.ssa 
Silvia Luraghi); dall’01/09/2018 al 31/08/2019 è stata assegnista di ricerca presso l’Università di 
Genova con un progetto su “I composti possessivi dell’antico nordico: sviluppi nell’onomastica”. È 

cultrice della materia in “Glottologia e Linguistica” (L-LIN/01) presso l’Università degli Studi di 
Genova. È stata membro di un Progetto PRIN 2015 “Transitivity and Argument Structure in Flux” 
diretto da Michela Cennamo.  



Ha svolto periodi di ricerca all’estero presso il Dipartimento di indoeuropeistica dell’Università 
Friedrich Schiller di Jena e presso l’Università Eötvös Lorand di Budapest.  
È membro della ICLA (International Cognitive Linguistics Association), membro della LSA 
(Linguistic Society of America), membro della ANS (American Name Society), membro della SLI 
(Società di Linguistica italiana, gruppo GSPL sulle Politiche Linguistiche). 
Presenta una fitta e documentata attività convegnistica, in sedi nazionali e internazionali, e un’intensa 
attività didattica, anche se non relativa esclusivamente a insegnamenti che rientrano nel settore L-
LIN/01.  
La candidata presenta 17 pubblicazioni (13 tra articoli e saggi; 1 monografia; 3 recensioni) che 
temporalmente comprendono un arco piuttosto ristretto di anni, dal 2016 ad oggi. I lavori 2, 3 e 4 si 
considerano non valutabili, in quanto non ancora pubblicati; ugualmente non valutabili le recensioni 
ai numeri 7, 15 e 17. Il lavoro scientifico della candidata riguarda per gran parte tematiche relative 
alla composizione nominale nelle lingue germaniche antiche, delle quali la Saracco dimostra una 
buona conoscenza, condotte nell’alveo della linguistica cognitiva. Si apprezza sia la padronanza degli 
strumenti teorici del cognitivismo linguistico, sia la conoscenza di diverse lingue germaniche antiche 
e medievali (frisone, antico sassone, antico nordico), con un’attenzione anche agli aspettti filologici 
(di particolare rilevanza sotto questo aspetto è il lavoro n. 11, dedicato all’antico frisone). Un limite 
scientifico è costituito dalla ripetitività delle tematiche affrontate: se si eccettuano i sei lavori non 
giudicati valutabili dalla presente Commissione, ben 8 su 11 dei rimanenti sono dedicati, pur con 
angolazioni in parte diverse, ai composti possessivi delle lingue germaniche. Il profilo della candidata 
corrisponde a quello di una studiosa meritevole di attenzione, i cui interessi di ricerca, pur non essendo 
estranei al settore L-LIN/01, si configurano più attinenti al SSD L-FIL-LET/15. 

4) Gian Marco Farese 

Già ricercatore presso The Australian National University in Canberra (12.03.2014 -22.08.2017), e 
docente a contratto di Lingua e Linguistica Inglese nell’Università di Napoli L’Orientale (05.10.2017-
01.03.2019), Gian Marco FARESE è stato pure Ricercatore Associato (postdoc) e docente di 
Linguistica generale presso la Chapman University in Orange, California, Stati Uniti d’America 
(agosto 2019 - giugno 2020). Egli dichiara un’ottima conoscenza d’inglese e giapponese, unita a una 
vasta esperienza lavorativa, spesa mettendo a frutto la preparazione conseguita con i suoi studi in 
Italia e all’estero. Il suo contributo alle attività di ricerca svolte appare nel complesso consistente, 
giacché egli è autore unico di sette delle nove pubblicazioni presentate (non si possono qui 
considerare quelle in corso di stampa). Nelle due restanti non è invece dichiarato il suo apporto 
personale.  
Delle undici pubblicazioni presentate da Gian Marco FARESE sono valutabili otto, di cui due 
monografie, cinque articoli in rivista (tre dei quali in riviste di classe A), e un contributo in volume.  
Tutte le pubblicazioni presentate dal candidato considerano determinati aspetti semantici in una 
prospettiva pragmatica e appaiono in qualche modo coerenti con le tematiche del settore scientifico-
disciplinare L-LIN/01. Nei due lavori cofirmati con Yuko Asano-Cavanagh il contributo individuale 
del concorrente non è indicato esplicitamente. Per di più, anche considerando che la coautrice è una 
parlante giapponese nativa, non si può neppure essere sicuri che a questa vadano attribuite le parti 
riguardanti tale lingua, perché anche il concorrente, come già detto sopra, dichiara di averne un’ottima 
conoscenza. Egualmente difficile è individuare l’apporto personale del concorrente nel contributo 
cofirmato con Piergiorgio Farese. Di buona circolazione all’interno della comunità scientifica 
nazionale e internazionale, l’opera del Farese non manca in qualche caso di originalità. È però 
evidente in lui un interesse assiduo per certi temi specifici, che si sostanzia in un’evidente ripetitività. 
Si apprezza una certa continuità nella sua produzione scientifica dal 2015. Complessivamente buone 
le sedi editoriali dei prodotti scientifici del concorrente: le riviste sono in parte di classe A, le 
monografie sono state invece pubblicate da un editore statunitense. 
 



5) Silvia D’Ortenzio 

 
La candidata ha conseguito nel 2019  il Dottorato in Lingue, culture e società moderne e Scienze del 
linguaggio all’Università Ca’ Foscari con una tesi, diretta da Anna Cardinaletti e Francesca Volpato, 
sulle strutture sintatticamente complesse dell’italiano in bambini sordi portatori di impianto cocleare. 
Presenta 9 pubblicazioni fra cui la tesi (pubblicazione n. 1) e 8 saggi in atti di congressi, riviste o 
volumi. La tesi e un articolo del 2018 (Training the comprehension and production of restrictive 

relative clauses) sono i soli prodotti valutabili perché una pubblicazione non è ancora stampata e le 
altre 6 pubblicazioni sono con altri autori e non è esplicitamente indicata la parte attribuibile alla 
D’Ortenzio. Gli scritti sono tutti appartenenti al periodo 2015-19, che coincide anche con la frequenza 
del Dottorato, e come la tesi di dottorato hanno tutti come argomento le capacità linguistiche di 
bambini con impianto cocleare confrontate con le capacità di bambini udenti della stessa età. Sono 
indagate strutture derivate da movimento sintattico (frasi scisse, frasi con dislocazione a sinistra e 
pronome clitico di ripresa, frasi relative restrittive sul soggetto, sull’oggetto, genitive ed oblique, 
interrogative wh- semplici e complesse), seguendo il metodo dell’insegnamento esplicito di alcune 
regole sintattiche. 
I titoli della candidata non comprendono attività di insegnamento collegate all’ambito linguistico; ha 
passato 6 mesi con borsa DAAD presso la Georg-August Universität Göttingen e ha al suo attivo una 
vasta partecipazione a congressi nazionali e internazionali.  
 
6) Vittorio Ganfi 

Dopo aver conseguito nel 2016 il Dottorato di ricerca in Linguistica sincronica, diacronica e applicata 
(XXVIII° ciclo) presso l’Università degli Studi Roma Tre (relatore: Prof.ssa Anna Pompei) con una 
tesi sulla grammaticalizzazione dei sistemi di allineamento, Vittorio Ganfi ha avuto una borsa di 
ricerca semestrale nel progetto PRIN “Transitivity and Argument Structure in Flux” (2015) sotto la 
direzione di Sonia Cristofaro e un assegno di un anno all’interno del progetto FAMI, Università degli 
Studi di Roma Tre, tutor prof.ssa Anna Pompei. Da gennaio ad aprile del 2015 ha svolto un trimestre 
di ricerca presso l’Università di Santa Barbara (California), sotto la guida di Marianne Mithun. Il 
candidato ha tenuto corsi universitari di linguistica e ha partecipato a  venticinque  convegni in Italia 
e all’estero. 
Presenta 16 pubblicazioni fra cui la tesi dottorale. Di queste, cinque non sono valutabili perché non 
ancora stampate. 
Le restanti 11 pubblicazioni sono articoli in rivista o saggi in volume. Di queste, sette sono co-firmate 
ma con esplicita indicazione delle parti attribuibili al Ganfi.  
Gli articoli appartengono al periodo 2015-19 e spaziano su argomenti diversi quali un profilo storico 
della riflessione cognitiva nella linguistica tipologica contemporanea, le preposizioni complesse in 
italiano, il mantenimento della polisintesi, costruzioni a verbo supporto con nomi di parti del corpo 
umano. Particolarmente apprezzabile la pubblicazione sul complementatore mi in siciliano 
nordorientale, in quanto basata su dati raccolti dal candidato stesso. 

LA COMMISSIONE 

PRESIDENTE Alessandro De Angelis 

COMPONENTE Lucio Melazzo 

SEGRETARIO Carla Marello (Segretario) 

 

 

 

 

 



ALLEGATO B) 

CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 

 

 

1) Angela Castiglione 

2) Anna Maria Milone 

3) Caterina Saracco 

4) Gian Marco Farese 

5) Silvia D’Ortenzio 

6) Vittorio Ganfi 

 

 

LA COMMISSIONE  

Prof. ALESSANDRO DE ANGELIS (Presidente) 

Prof. LUCIO MELAZZO (Componente) 

Prof.ssa CARLA MARELLO (Segretario) 

 

 

 

 

La discussione pubblica avrà luogo mercoledì 2 dicembre alle ore 10.30 per via telematica tramite la 

piattaforma Microsoft Teams. 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 
 

 

 

 

 

 

La sottoscritta Prof.ssa Carla Marello dichiara di avere partecipato, in via 

telematica, alla riunione tenutasi il 13 novembre 2020 alle ore 10.30 per lo 

svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la 

stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo 

determinato, per il Settore Concorsuale 10/G1 (Glottologia e Linguistica) e 

per il Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/01 bandita dall’Università 

degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera A) della legge 

30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo 

verbale, aderendo al contenuto dello stesso. 

 

 
 

data  13/11/2020 Prof.ssa Carla Marello 
 



 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 

 

 

 

Il sottoscritto, prof. Melazzo Lucio, dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  tenutasi il 

13/11/2020 alle ore 10.30 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la 

stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 10/G1 

(Glottologia e Linguistica) e per il Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/01 bandita dall’Università degli 

Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera A) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere 

preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.  

  

data 13/11/2020       Prof. Lucio Melazzo 

 

 

 



 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI 

DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, 

COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 10-G1 

GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA  

PROFILO RICHIESTO S.S.D. L-LIN/01 - GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA 

DIPARTIMENTO DI CIVILTA’ ANTICHE E MODERNE (DICAM) 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

VERBALE N. 3 

(Discussione pubblica e punteggi) 

 

 L’anno 2020 il giorno 21 del mese di dicembre alle ore 10.00 si riunisce al completo, per via telematica, 

ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice, nominata con D.R. prot. n. 0090465 del 

1/10/2020, pubblicato sul sito internet dell’Università di Messina, della procedura di valutazione comparativa 

in epigrafe, per procedere alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati 

precedentemente ammessi. 

Sono presenti i sotto elencati commissari: 

Prof. ALESSANDRO DE ANGELIS, collegato in via telematica 

Prof.ssa CARLA MARELLO, collegata in via telematica 

Prof. LUCIO MELAZZO, collegato in via telematica 

  

La Commissione dà atto che il canale telematico in utilizzo (Microsoft Teams) è idoneo al riconoscimento dei 

soggetti coinvolti e che sono stati appositamente allestiti degli schermi per assicurare la trasparenza della 

seduta e garantire la partecipazione dei docenti invitati alla discussione. 

 

 La Commissione procede, quindi, all’appello dei candidati ammessi nella riunione precedente. 

Sono presenti i seguenti candidati dei quali è accertata l’identità personale. 

 

1) Angela Castiglione 

2) Silvia D’Ortenzio  

3) Gian Marco Farese 

4) Vittorio Ganfi 

5) Anna Maria Milone 

 

Risulta assente la dott.ssa Caterina Saracco. La mancata presentazione di questa alla discussione è da 

intendersi quale rinuncia.  

 

  

I candidati sono chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico. 



Al termine della discussione pubblica, la Commissione procede ad attribuire un punteggio ai titoli e a ciascuna 

delle pubblicazioni, tenendo conto dei criteri stabiliti nella prima riunione (All. A).  

Riesaminati i motivati giudizi analitici espressi nella valutazione preliminare, sulla base dei punteggi attribuiti 

ai titoli e alle pubblicazioni in esito alla discussione pubblica, la Commissione dichiara vincitore la dott.ssa 

Angela Castiglione con la seguente motivazione:  

“La dott.ssa Angela Castiglione presenta titoli e pubblicazioni pienamente coerenti con il SSD L-LIN/01 e se 

per un verso ha maturato una notevole esperienza didattica in alcune discipline afferenti a tale SSD, dimostra 

per l’altro, oltre a un’ottima conoscenza delle lingue classiche e dell’ebraico biblico, una solida preparazione 

di linguistica storica e di dialettologia italo-romanza. Oltre alla corposa originale monografia sul lessico della 

cultura alimentare in un centro della Sicilia nord-orientale essa ha presentato una serie di saggi sulla 

toponomastica, che si segnalano per una buona originalità. La sua produzione scientifica è costante nel tempo”. 

 La Commissione individua, inoltre, gli idonei alla stipula del contratto, predisponendo, altresì, sulla base 

dei punteggi conseguiti, una graduatoria.  

N.B. I candidati sono collocati in graduatoria solo se raggiungono, all’esito della valutazione, un punteggio di 

almeno 65 punti. 

 

CANDIDATO TOTALE PUNTEGGIO  

VALUTAZIONE 

TITOLI 

TOTALE PUNTEGGIO  

VALUTAZIONE 

PUBBLICAZIONI 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

ASSEGNATO AL 

CANDIDATO 

Castiglione Angela 29,15 50,5 79,65 

Ganfi Vittorio 31,4 47 78,4 

           

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante. 

La seduta è tolta alle ore 12.30. La Commissione si riconvoca per le 12.40 per redigere il verbale della relazione 

conclusiva. 

 

LA COMMISSIONE  

Prof. ALESSANDRO DE ANGELIS (Presidente) 

Prof. LUCIO MELAZZO (Componente) 

Prof.ssa CARLA MARELLO (Segretario) 

  



ALLEGATO A) 

PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI 

  

 

VALUTAZIONE TITOLI 

 

Angela Castiglione 

 Titoli  Punti 

assegnati 

Punteggio max 

(come stabilito 

nel I verbale 

dei criteri) 

Punteggio 

totale  

A Dottorato 15 15 15 

B Attività Didattica 6,35 9  6,35 

C Formazione e Ricerca 1,25 5 1,25 

D Organizzazione Gruppi Ricerca 3 3 3 

E Relatore 3,55 6 3,55 

F Premi 0 2 0 

 Totale effettivo: punti 29,15 29,15 40 29,15 

 

 

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI 

 

La numerazione fa 

riferimento   all’elenco 

prodotto dai 

candidati. 

Originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico e 

rilevanza 

Congruenza 

con SSD  

Rilevanza 

scientifica 

collocazione 

editoriale e 

diffusione 

Apporto 

individuale 

candidato 

1 2 1 1,5 1 

2 2 1 1 1 

3 2 1 1 1 

4 4 1 1,5 1 

5 2 1 1 1 

6 1 1 1 1 

7 1,5 1 1,5 1 

8 1 1 1 1 

9 1,5 1 1,5 1 

10 1,5 1 1 1 

Totale nominale X Y Z N 



Totale massimo (come 

stabilito nel verbale dei 

criteri)  → 

10 (monografia) 

5 (articoli su 

riviste e saggi) 

3 15 5 

Totale effettivo: punti 

50,5 (non può superare 

il totale stabilito nel  

verbale dei criteri)  → 

18,5 10 12 10 

 

Silvia D’Ortenzio 

 Titoli  Punti 

assegnati 

Punteggio max 

(come stabilito 

nel I verbale 

dei criteri) 

Punteggio 

totale  

A Dottorato 15 15 15 

B Attività Didattica 0 9  0 

C Formazione e Ricerca 1 5 1 

D Organizzazione Gruppi Ricerca 0 3 0 

E Relatore 6 6 6 

F Premi 0 2 0 

 Totale effettivo: punti 22 

(non può superare il totale stabilito nel 

I°  verbale dei criteri)                 → 

22 40 22 

 

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI 

 

La numerazione fa 

riferimento   all’elenco 

prodotto dai candidati. 

Originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico e 

rilevanza 

Congruenza 

con SSD  

Rilevanza 

scientifica 

collocazione 

editoriale e 

diffusione 

Apporto 

individuale 

candidato 

1 3 1 0,50 1 

5 2 1 1,5 1 

Totale nominale X Y Z N 

Totale massimo (come 

stabilito nel verbale dei 

criteri)  → 

10 (monografia) 

5 (articoli su 

riviste e saggi) 

3 15 5 

Totale effettivo: 11 5 2 2 2 



Gian 

Marco 

Farese 

Titoli Punti 

assegnati 

Punteggio max 

(come stabilito 

nel I verbale 

dei criteri) 

Punteggio 

totale 

A Dottorato 15 15 8 

B Attività Didattica 2,25 9  2,25 

C Formazione e Ricerca 1 5 1 

D Organizzazione Gruppi Ricerca 1 3 1 

E Relatore 3,7 6 3,7 

F Premi 0 2 0 

 Totale effettivo: punti 20,95 

(non può superare il totale stabilito nel 

I°  verbale dei criteri)                 → 

22,95 40 20,95 

 

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI 

 

La numerazione fa 

riferimento   all’elenco 

prodotto dai 

candidati. 

Originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico e 

rilevanza 

Congruenza 

con SSD  

Rilevanza 

scientifica 

collocazione 

editoriale e 

diffusione 

Apporto 

individuale 

candidato 

1 2 1 1,5 1 

2 1 1 1,5 1 

3 1 1 1,5 1 

4 1 1 1,5 1 

5 1 1 1,5 0,50 

6 1 1 1,5 1 

7 1 1 1,5 1 

9 1 1 1,5 1 

10 1,5 1 1 1 

Totale nominale X Y Z N 

Totale massimo (come 

stabilito nel verbale dei 

criteri)  → 

10 (monografia) 

5 (articoli su 

riviste e saggi) 

3 15 5 

Totale effettivo: punti 

41 

10,5 

(non può 

superare il 

totale stabilito 

9 13 8,50 



nel I°  verbale 

dei criteri)           

→ 

 

Vittorio Ganfi 

 Titoli  Punti 

assegnati 

Punteggio max 

(come stabilito 

nel I verbale 

dei criteri) 

Punteggio 

totale  

A Dottorato 15 15 15 

B Attività Didattica 7,5 9  7,5 

C Formazione e Ricerca 2,50 5 2,50 

D Organizzazione Gruppi Ricerca 0,50 3 0,50 

E Relatore 5,4 6 5,4 

F Premi 0,5 2 0,5 

 Totale effettivo: punti 31,4 

(non può superare il totale stabilito nel 

I°  verbale dei criteri)                 → 

31,4 40 31,4 

 

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI 

 

La numerazione fa 

riferimento   all’elenco 

prodotto dai 

candidati. 

Originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico e 

rilevanza 

Congruenza 

con SSD  

Rilevanza 

scientifica 

collocazione 

editoriale e 

diffusione 

Apporto 

individuale 

candidato 

4 2 1 1,5 0,5 

5 1 1 1,5 1 

6 1,5 1 1,5 0,5 

7 0,5 1 0,5 0,5 

10 1 1 1,5 0,5 

11 2 1 1 1 

12 1 1 1,5 1 

13 1,5 2 1,5 1 

14 0,5 1 0,5 1 

15 0,5 1 0,5 0,5 

16 3 1 0,50 1 

Totale nominale X Y Z N 



Totale massimo (come 

stabilito nel verbale dei 

criteri)  → 

10 (monografia) 

5 (articoli su 

riviste e saggi) 

3 15 5 

Totale effettivo: punti 

47 

14,5 12 12 8,5 

 

 

Anna Maria Milone 

 Titoli  Punti 

assegnati 

Punteggio max 

(come stabilito 

nel I verbale 

dei criteri) 

Punteggio 

totale  

A Dottorato 5 15 5 

B Attività Didattica 0 9  0 

C Formazione e Ricerca 0 5 0 

D Organizzazione Gruppi Ricerca 0 3 0 

E Relatore 0,75 6 0,75 

F Premi 0 2 0 

 Totale effettivo: punti 5,75 

(non può superare il totale stabilito nel 

I°  verbale dei criteri)                 → 

5,75 40 5,75 

 

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI 

 

La numerazione fa 

riferimento   all’elenco 

prodotto dai 

candidati. 

Originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico e 

rilevanza 

Congruenza 

con SSD  

Rilevanza 

scientifica 

collocazione 

editoriale e 

diffusione 

Apporto 

individuale 

candidato 

6 1 1 1 1 

Totale nominale X Y Z N 

Totale massimo (come 

stabilito nel verbale dei 

criteri)  → 

10 (monografia) 

5 (articoli su 

riviste e saggi) 

3 15 5 

Totale effettivo: punti 4 

 (non può superare il 

totale stabilito nel  

verbale dei criteri)   

1 1 1 1 

 

 



 

Caterina Saracco 

 Titoli  Punti 

assegnati 

Punteggio max 

(come stabilito 

nel I verbale 

dei criteri) 

Punteggio 

totale  

A Dottorato 15 15 15 

B Attività Didattica 7 9  7 

C Formazione e Ricerca 2,50 5 2,50 

D Organizzazione Gruppi Ricerca 1 3 1 

E Relatore 5,85 6 5,85 

F Premi 0 2 0 

 Totale effettivo: punti 31,35  

(non può superare il totale stabilito nel 

I°  verbale dei criteri)                 → 

31,35 40 31,35 

 

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI 

 

La numerazione fa 

riferimento   all’elenco 

prodotto dai 

candidati. 

Originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico e 

rilevanza 

Congruenza 

con SSD  

Rilevanza 

scientifica 

collocazione 

editoriale e 

diffusione 

Apporto 

individuale 

candidato 

1 2 1 1,5 1 

5 1 1 1 1 

6 2 1 1,5 1 

8 2 1 0,50 1 

10 2 1 1,5 1 

11 2 1 1,5 1 

12 2 1 1 1 

13 1 1 1 1 

14 1 1 1 1 

16 0,50 1 1,5 1 

Totale nominale X Y Z N 

Totale massimo (come 

stabilito nel verbale dei 

criteri)  → 

10 (monografia) 

5 (articoli su 

riviste e saggi) 

3 15 5 



Totale effettivo: punti 

47,5 

 (non può superare il 

totale stabilito nel  

verbale dei criteri)  → 

15,50 10 12 10 

 

 

 

 

 

 

  



 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI 

DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, 

COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 10-G1 

GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA  

PROFILO RICHIESTO S.S.D. L-LIN/01 - GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA 

DIPARTIMENTO DI CIVILTA’ ANTICHE E MODERNE (DICAM) 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

RELAZIONE CONCLUSIVA  

L’anno 2020 il giorno 21 del mese di dicembre alle ore 12.40 si riunisce al completo, per via telematica, ognuno 

nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice nominata con D.R. prot. n. nominata con D.R. 

prot. n. 0090465 del 1/10/2020, pubblicato sul sito internet dell’Università di Messina, della procedura di 

valutazione comparativa in epigrafe, per procedere alla stesura della relazione conclusiva. 

Sono presenti i sotto elencati commissari: 

Prof. ALESSANDRO DE ANGELIS, collegato in via telematica 

Prof.ssa CARLA MARELLO, collegata in via telematica 

Prof. LUCIO MELAZZO, collegato in via telematica 

 

La Commissione ha svolto i suoi lavori nei giorni: 

I riunione: giorno 26 ottobre 2020 dalle ore 15.30 alle ore 17.00; 

II riunione: giorno 6 novembre 2020 dalle ore 10.30 alle ore 12.15 e giorno 13 novembre 2020 dalle ore 

12.15 alle ore 17.30; 

III riunione: giorno 21 dicembre dalle ore 10.00 alle ore 12.30. 

 La Commissione ha tenuto complessivamente n. 4 riunioni iniziando i lavori il giorno 26 ottobre 2020 e 

concludendoli il 21 dicembre 2020; 

Nella prima riunione è stato nominato il Presidente nella persona del Prof. ALESSANDRO DE ANGELIS e 

il Segretario verbalizzante nella persona della Prof.ssa CARLA MARELLO. Sono stati inoltre predeterminati 

i criteri di massima per la valutazione comparativa dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei 

candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale ed 

individuati con D.M. 25 maggio 2011 n. 243. 

Nella seconda e nella terza riunione la Commissione ha preso visione dell’elenco dei candidati e della 

relativa documentazione e, verificato il possesso dei requisiti, ha ammesso alla discussione pubblica, fissata 

inizialmente per il 2 dicembre 2020, e poi spostata al 21 dicembre 2020, i seguenti candidati: 

 

1) Angela Castiglione 

2) Anna Maria Milone 

3) Caterina Saracco 

4) Gian Marco Farese 



5) Silvia D’Ortenzio 

6) Vittorio Ganfi 

 

La Commissione ha altresì proceduto alla valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei 

candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, esprimendo per ciascun candidato un motivato giudizio analitico 

sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, sulla base dei criteri 

stabiliti nella prima riunione. 

Nella quarta riunione, infine, la Commissione ha proceduto con la discussione pubblica dei titoli e delle 

pubblicazioni dei candidati precedentemente ammessi. 

La Commissione, tenuto conto della somma dei punteggi attribuiti a ciascun candidato, ha proceduto 

collegialmente all’espressione di un motivato giudizio in relazione alla quantità e alla qualità delle 

pubblicazioni, valutando la produttività complessiva anche in relazione al periodo di attività.  

La Commissione ha poi dichiarato vincitore della procedura di valutazione comparativa in epigrafe la dott.ssa 

Angela Castiglione, che ha ottenuto l’unanimità dei voti dei componenti della commissione giudicatrice. 

 La Commissione ha inoltre predisposto, sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria degli 

idonei o dei partecipanti più meritevoli: 

1. Castiglione Angela  

2. Ganfi Vittorio  

 

I verbali della presente procedura, già inseriti nella piattaforma informatica, saranno resi pubblici sul sito web 

dell’Ateneo a seguito dell’approvazione degli atti della procedura da parte del Rettore. 

La Commissione termina i lavori alle ore 13.30 del giorno 21/12/2020. 

Letto approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE  

Prof. ALESSANDRO DE ANGELIS (Presidente) 

Prof. LUCIO MELAZZO (Componente) 

Prof.ssa CARLA MARELLO (Segretario) 

 

 

 

 

 

 

 





DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 
 

 
La sottoscritta  Prof.ssa Carla Marello dichiara di avere partecipato, 
in via telematica, alla riunione  tenutasi il 21/12/2020 alle ore 10.00 
per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione 
comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per 
ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 10/G1 
e per il Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/01 bandita 
dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 
3, lettera A) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso 
parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello 
stesso.  
  
data 21/12/2020      
 
Prof.ssa Carla Marello  

 
 

 


